
Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Provincia di Savona 

“CPIA Albenga - Finale Ligure - Savona - Valbormida” 
SEDE AMMINISTRATIVA: Via Caboto, 2 - 17100 Savona - CF 92104610099 

 

ALL’ALBO PRETORIO ONLINE 

ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL SITO WEB DELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

 

Oggetto: Determina di liquidazione per la realizzazione di attività formative PNFD 20/21 AMBITO 5 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per un importo contrattuale 
pari a € 2.100,00+ IVA 22% . 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA DEL CPIA DI SAVONA 

 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59  E il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  La L. 241 del 7 agosto 1990; 

TENUTO 
CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO La delibera del C.I. del 22/02/2019 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto 
di lavori, servizi e forniture; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) del CPIA Savona; 

VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.4 del Cons. di Istituto del 13/02/2023 

 tenuto conto del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO L’INDIVIDUAZIONE dell’USR LIGURIA del CPIA Savona quale scuola capofila per l’organizzazione e la 
rendicontazione del PNFD 2019/2022 dell’AMBITO 5 SAVONA; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e preso atto della non idoneità 
della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica  ; 

VISTO 

 

 
Considerato 

L’INDAGINE DI MERCATO per la stampa per la realizzazione di un corso di formazione su ADOLESCENTI 
NATIVI DIGITALI e CITTADINANZA DIGITALE  con richiesta preventivi Prot. 3677 del 03/08/2021, 
individuazione della unica offerta pervenuta e il perfezionamento del rapporto con contratto 
prot.4295 del 10/09/2021; 

che la formazione PNFD 20/21 alla data del  27/12/21 era stata realizzata solo in parte, vale a dire che 
era stato realizzato: il modulo 1 “alla scoperta dei nativi digitali”, il webinar, formato SCORM e 
l’assistenza per 3 mesi su FB come da contratto PER UN TOTALE DI € 5.000,00+ IVA 22%; 

che con la determina prot.6095 in data 13/12/2021 il DS PRO TEMPORE DOMENICO BUSCAGLIA aveva 
sottoscritto l’impegno di € 2.562,00,  di cui al contratto prot.4295 del 10/09/21, per la realizzazione 
del modulo “CITTADINANZA DIGITALE”; 

CHE L’IMPEGNO RISULTA NEL P.A. 2023 QUALE RESIDUO N.417/418 DEL 2021 SU P04/12 
FORMAZIONE PNFD 2020/21 

Che la formazione è stata realizzata come da Relazione finale della ditta TSEED del 27/12/2021 e 
relazione del docente interno referente Prof. Marco Gasparini del 20/07/2022 

 CIG Z7A331CC19 

SVMM062003 - SVMM062003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001162 - 28/02/2023 - VI - U



Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti Provincia di Savona 

“CPIA Albenga - Finale Ligure - Savona - Valbormida” 
SEDE AMMINISTRATIVA: Via Caboto, 2 - 17100 Savona - CF 92104610099 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di autorizzare la liquidazione della spesa di € 2.100,00 + IVA 22% da imputare sul capitolo P4/12 FORMAZIONE PNFD  quale 
residuo  2021; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

La Dsga 

Monica Giovannini 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Maria Battaglia 

 

 

 

 

SVMM062003 - SVMM062003 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001162 - 28/02/2023 - VI - U


